
胃食道外科（食道がん・胃がん）手術再開のお知らせ 

 

患者様、ご家族の皆様 

医療機関の皆様 

 

この度は、令和７年９月 17 日から当院における食道がん及び胃がん手術の一時中止によ

り、多大なるご心配とご迷惑をおかけいたしましたことを、改めて深くお詫び申し上げま

す。 

この間、医療安全体制の点検と強化を行うとともに、意思決定や情報共有の在り方を見直

すなど、病院全体としてのガバナンスの再構築に取り組んでまいりました。 

あわせて、診療にかかわるマニュアルの整備と、それを継続的に改善していく仕組みの構

築、ならびに外部有識者によるチェック体制の整備など、再発防止に向けた取組を進めて

まいりました。 

その結果、今後も継続的な点検と改善を行う体制のもとで、手術を再開できると判断いた

しましたので、令和８年２月２日以降、順次食道がん及び胃がんの手術を再開することを

ご案内申し上げます。 

手術再開にあたり、患者様には主治医より改めて詳細なご説明を差し上げ、今後の治療計

画についてご相談させていただきます。ご不明な点やご不安な点がございましたら、ご遠

慮なく主治医または担当看護師にお申し付けください。 

当院は、今後も医療安全を最優先に、全職員が一丸となって、患者様が安心して治療を受

けられる環境づくりに取り組むとともに、継続的な点検と改善を通じて、医療の質と安全

性の向上に努めてまいります。 

 

令和 8 年２月 

神奈川県立がんセンター 

病院長 酒井 リカ 

 


